Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Hortolândia

COORDENADORIA DE EXTENSAO

COMUNICADO N.º 117/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP

COMUNICADO - Resultado preliminar do EDITAL Nº 63/2025 - DRG/HTO/IFSP, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A Diretoria-Geral do Campus Hortolândia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições legais, por meio de sua Coordenadoria de Extensão,
resolve divulgar a lista de classificados  e retificar o cronograma do PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA OFERTA DE VAGAS EM CURSO DE EXTENSÃO - 2º SEMESTRE DE 2025,
previsto no EDITAL Nº 63/2025 - DRG/HTO/IFSP, DE 22 DE AGOSTO DE 2025.

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

Período para inscrições EXCLUSIVAMENTE PARA O CURSO de Fundamentos de Energias Eólica e
Fotovoltaica: até 21/09/2025, ou até completar o número de vagas previsto em edital.

As inscrições devem ser realizadas pelo formulário https://forms.gle/Q7uPhA2jWVYk5LV46.

Uma vez que a seleção dos candidatos para o curso ocorrerá por Ordem de Inscrição, os candidatos
inscritos já podem ser considerados selecionados.

RELAÇÃO DE INSCRITOS

CURSO: Instalação de Sistemas Fotovoltaicos (Híbrido - EAD+ Presencial)

Ampla concorrência

Marcos Alves de Oliveira

Késia Rayanne Silva Cardoso Nascimento

Etevaldo dos Santos Costa

Wellington Mello de Araujo

Arthur Gabriel Martins De Araujo

Hugo Rodrigues Coutinho

Marco Aurélio Villardi de Faria

WAGNER MARCON

Joabe costa de souza

Anthony Kraszny

COMUNICADO  N.º 117/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 1

Renan VIALTA Alexandre

Romário Welison da Silva

Jeef Klyn Carneiro Maia

Henry de faria

Robert dos Santos Jardim

Emerson Francisco Moreira

Luiz henrique Rodrigues de Souza

Mailson Luiz de Oliveira

Cleiton Calixto Silva

Eduardo Henrique Gomes de Lima

Gabriel Rocha do Nascimento

Carlos Eduardo Lima Paz

Gustavo Ricardo Pinto

Filipi de Moura Batista

Gabriel de Moura Bressani Ribeira

Anderson Alves da Silva

Reserva de Vagas para Pessoas com Deficiência

Edmilson Cabrioti da Silva

Reserva de Vagas para Pretos ou Pardos

Jean Ricardo Pereira

Eder Cardoso Monteiro

CARLOS CAETANO DE ALMEIDA

Larissa Cristina Santos da Silva

CURSO: Fundamentos de Energias Eólica e Fotovoltaica (EAD)

COMUNICADO  N.º 117/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 2

Ampla concorrência

Cinthya santos Nunes de Oliveira

Luana Maria Soares Saboia

Maria Guilhermina Fernandes

Isabelle de Medeiros Felisberto

Alcides Monteiro Lopes

Edson da Silva ferreira

José Antônio da Silva Santos

Olívia Furlani Camargo de Souza

Marcos Hideo Oda

Nycole Cristina Nascimento virtis

CLÁUDIA REGINA GOMES ALVES

Elivelton Souza Santos

Marco Aurélio Villardi de Faria

Francine Keiko Bocardi

Denis Gustavo Barbosa

Matheus Barbosa de Souza

Tainah Seixas de Souza

Yasmin Brunetti de Carvalho

CLÁUDIA REGINA GOMES ALVES

Gustavo Ricardo Pinto

Bruno Vernaglia Zólio

Talmaturgo Iago da Silva

Filipi de Moura Batista

Raónni Silva Pinto

COMUNICADO  N.º 117/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 3

	Documento assinado eletronicamente por: